

成都新能源汽车两小时停车优惠失效?

成都交投回应:相关政策已到期,将按规定收费

近日,不少网友反映,成都新能源汽车停车优惠取消了,两小时以内停车要收费,超过两小时也不打折了。

对此,1月6日,华西都市报、封面新闻记者拨打了成都交投集团的电话进行咨询。“新能源汽车在成都5个主城区加上高新区范围内,停车费已没有减免了。”成都交投集团工作人员表示,《关于成都市促进新能源汽车产业发展的实施意见》有效期至2025年12月31日,目前该政策已到期,自动失效。按照《关于调整城区机动车临时占道停放差别化收费标准的通知》和《成都市机动车停车场管理条例》的相关条例,对新能源车辆收取停车费。

对于未来针对新能源汽车停车是否还有相关政策,该工作人员表示不清楚。

2023年3月,成都发布了《关于成都市促进新能源汽车产业发展的实施意见》,明确给予新能源汽车停车费减免、专用充电车位等支持。本市范围内,政府或政府平台公司投资的公共停车场(点),新能源汽车两小时以内停车免费,超过两小时的停车费减半征收。因地制宜建设新能源汽车路边专用充电停车位。该意见自2023年4月8日起施行,有效期至2025年12月31日。

成都市发展和改革委发布的《关于调整城区机动车临时占道停放差别化收费标准

标准的通知》文件规定,一类收费,白天收费标准(8:00—19:00):起价10元/小时(不足1小时按1小时计费),第一小时后每半小时3元(不足半小时按半小时计费),一环内执行此类收费标准;

二类收费,白天收费标准(8:00—19:00):起价8元/小时(不足1小时按1小时计费),第一小时后每半小时2元(不足半小时按半小时计费),一环外二环以内、高新区片区、桐梓林片区执行此类收费标准;

三类收费,白天收费标准(8:00—19:00):起价6元/小时(不足1小时按1小时计费),第一小时后每半小时1元(不足半小时按半小时计费),除桐梓林片区以

外的二环外三环以内执行此类收费标准;

四类收费,白天收费标准(8:00—19:00):起价2元/小时(不足1小时按1小时计费),第一小时后每小时1元(不足一小时按一小时计费),除高新区片区以外的三环以外执行此类收费标准;夜间收费(19:00—次日8:00),小车统一为每4个小时2元钱(不足4小时按4小时计算)滚动计费的收费标准,包月停放100元/月。大车统一为每4小时3元(不足4小时按4小时计算)滚动计费的收费标准,包月停放200元/月;停车时长不足15分钟的,免收停车服务费。

华西都市报-封面新闻记者 杨博

最快“当日受理、当日放款”

成都公积金中心贷款服务再升级

1月6日,记者从成都住房公积金管理中心(以下简称成都公积金中心)了解到,该中心积极推进“放管服”改革与数字化转型,依托数字化智能平台,实现贷款业务“全流程无感审批、当日受理当日放款”。审核时间从4天缩短到1天内,放款环节实现“系统秒核”。从贷款申请到放款的全流程办理周期从改革前的22个工作日压缩至平均9个工作日,对于已备案的新房最快可以实现“当天受理、当天放款”。

此前,公积金贷款业务涉及多部门数据壁垒与人工审核环节。如今,成都公积金中心构建跨住建、民政、规划和自

然资源以及人民银行、各地公积金中心等多系统、多层次的“政务数据链”,在确保数据安全的前提下,实现数据共享与婚姻状况、住房备案、不动产管理等信息的实时核验。同时,以跨部门数据互联互通为基础,打造全流程无中断的智能审批快速通道,实现对贷款申请的智能化“秒审秒批”,从根本上重构业务底层逻辑。

在此基础上,成都公积金中心与贷款合作银行共建“实时清算走廊”,审批结果直达放款终端,资金流与数据流同步驱动,在确保风险可控的前提下,实现“即申、即审、即放”服务新体验。

“上午提交申请后,下午便收到放款

短信。”在工商银行成都东大支行办理公积金贷款的赵先生体验“即申即放”服务后感慨道:“完全超出了预期。”

成都公积金中心相关负责人介绍,下一步将继续聚焦群众关切,持续提升数字化、智能化服务水平,通过数字转型与技术赋能,推动智慧公积金服务从“可办”到“好办、快办”。

温馨提示:

“即申即放”服务目前适用于购买期房的住房公积金贷款申请。缴存人提交申请后,可通过“成都住房公积金”APP等平台,实时查询公积金贷款办理情况。据川观新闻

同步播报

成都住房公积金代际互助政策延续至今年年底

◆什么是购房提取代际互助?

成都公积金中心缴存人在成都市新购住房的,除本人及配偶可购房提取外,其父母、子女还可申请提取。

◆继续施行代际互助政策,对购房时间要求有何调整?

自1月1日起至12月31日(含),在成都市行政区域内新购住房,符合提取条件的缴存人,其本人父母、子女可在购房一年内申请提取一次公积金。

商品住房以购房合同备案登记日期为准;再交易住房以不动产权证书登记日期为准。

◆代际互助提取还需满足什么条件?

缴存人父母及子女申请购房提取代际互助时,应在成都住房公积金管理中心(含四川省级分中心)无未结清的个人住房公积金贷款,且不存在其他不允许提取的情形。

据四川日报微信公众号

封面新闻
—亿年年轻人的生活方式—

华西都市报



老朋友常相见

欢迎订阅2026年华西都市报



扫码订阅